tea de Teodoreto de Ciro.

⁴⁶ Gregorio Magno, *Moralia* 13.45.50.2-6: "Quid est hoc quod dixit putredini: *Pater meus es*, nisi quod omnis homo ab origine iam uitata descendit? Vnde et additur: *Mater mea et soror mea, uermibus*, quia uidelicet et ab ipsa putredine et cum ipsa in hunc mundum uenimus".

⁴⁷ *Ibid.* 7.36.56.9-15: "Quod iuxta antiquae translationis seriem, bene ad Dauid erga exteriora bella laborantem per significationem diuina uox innuit cum dicit: *Non tu aedificabis mihi templum quia uir sanguinum es*. Dei autem templum aedificat qui corrigendis atque instituendis proximorum mentibus uacat. Templum quippe Dei nos sumus qui ad ueram uitam ex eius inhabitacione construimur".

constituido al cuerpo en el templo del hombre.⁴⁸ Carne tramposa, que impone necesidades y establece una siempre delgada línea entre ella y el placer. El santo sabe discriminar ambas esferas, pero la tarea es difícil y la caída, posible.⁴⁹ Comer es sin dudas, necesario; pero de allí a la gula el umbral es tenue.⁵⁰ El aparato reproductor es la trampa más peligrosa que posee el cuerpo ya que, indefectiblemente, tienta.⁵¹

El matrimonio y la reproducción son, en el pensamiento gregoriano, aspectos complejos pero, más allá de los matices, aceptados. No obstante, incluso dentro del matrimonio, la tendencia al goce torna inestable al sujeto. Naturalmente, el adulterio es aún más repudiado dado que, en palabras de Gregorio, es similar a la herejía. Ambas prácticas, afirma, no buscan verdaderos hijos sino mero placer: el de la exhibición ostentosa del conocimiento para el hereje; el del goce para el adúltero.⁵²

⁴⁸ Véase por ejemplo BROWN (1993).

⁴⁹ Gregorio Magno, *Moralia* 20.14.28.85-92: "Vnde sancti uiri in omne quod agunt studiosissima intentione discernunt, ne quid plus ab eis naturae suae infirmitas, quam sibi debetur exigat, ne sub necessitatis tegmine in eis uitium uoluptatis excrescat. Aliud enim ex infirmitate, aliud ex temptationis suggestionem sustinent: et quasi quidam rectissimi arbitres inter necessitatem uoluptatemque constituti, hanc consulendo subleuant, illam premendo frenant".

⁵⁰ La gula, en palabras de Gregorio, utiliza un argumento racional para seducir. *Ibid.* 7.28.36.129-131: "Saepe namque ut diximus, gula dicit: Si abundanti corpus alimento non reficis in nullo utili labore subsistis".

⁵¹ Similar estrategia seguiría la lujuria: *Ibid.* 131-134: "Cumque mentem per desideria carnis accenderit, mox quoque luxuriae uerba propriae suggestionis facit dicens: Si misceri Deus homines corporaliter nolle, membra ipsa coeundi apta usibus non fecisset".

⁵² *Ibid.* 16.60.74.7-11: "Adulter quippe in carnali coitu non prolem sed uoluptatem quaerit. Et peruersus quisque ac uanae gloriae seruiens recte adulterare uerbum Dei dicitur, quia per sacrum eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostentare".

El cuerpo, así, es una ciudadela sometida a continuo asedio. Las murallas de la disciplina, la caridad y la fe pueden contener el ataque pero las tormentas de la tentación nunca dejan de ser peligrosas,⁵³ ni siquiera para el santo.⁵⁴ De hecho, David y Salomón, a pesar de sus virtudes, pecaron.⁵⁵ Pecado de pensamiento, pecado de acto;⁵⁶ pecado por ignorancia, pecado por debilidad;⁵⁷ pecado producto de la tentación gradual, pecado producto de la tentación espontánea.⁵⁸ El peligro es continuo; el estado de alerta debe ser constante. Los sentidos externos, por su parte, son portales que, descuidados, pueden inducir al pecado. Eva, dice Gregorio, tocó el árbol porque lo vio.⁵⁹

⁵³ *Ibid.* 24.11.29.140-142: “Vnde fit ut dum subita temptationis procella tangitur, despectum se Deo et perditum suspicetur”.

⁵⁴ Job es comparado, en reiteradas ocasiones, como un púgil ante los dardos de la tentación.

⁵⁵ Gregorio Magno, *Moralia* 12.18.23.40-52: “Videamus Daudid ille quantum mons altus fuerit, qui tanta Dei Mysteria propheticis spiritu ualuit contemplari; sed aspiciamus quam subito asu defluxit, qui dum in solario deambulans, alienam coniugem concupiuit, abstulit, eiusque uirum cum damno sui exercitus interemit (...) Salomon quippe immoderato usu atque assiduitate mulierum ad hoc usque perductus est, ut templum idolis fabricaret”.

⁵⁶ *Ibid.* 13.31.35.2-6: “Ipse etenim non peccauit in cogitatione uel opere, ipse in amaritudine moratus est per passionem, ipse liberatus et per resurrectionem, ipse iuxta est Patrem positus est per ascensionem, quia profectus in caelum sedet a dextris Dei”.

⁵⁷ *Ibid.* 19.23.39.125-127: “Crebro namque peccatum aut ignorantia aut infirmitate perpetratur, ut uel nesciat homo quid uelle debeat, uel non omne quod uoluerit possit”.

⁵⁸ *Ibid.* 15.15.19.8-12: “Quid ergo per aspides paruos nisi latentes suggestiones immundorum spirituum figurantur, qui cordibus hominum parua prius persuasione subripiuntur? Quid uero per linguam uiperæ nisi uiolenta diaboli temptatio designatur?”.

⁵⁹ *Ibid.* 21.2.4.39-45: “Vt enim munda mens in cogitatione seruatur a lasciuiis uoluptatis suae deprimendi sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eua lignum uetustum contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est: *Vidit mulier quod bonum esset lignum ad uescendum, et pulchrum*